21. Etiam observant morem nonnullæ gentes, *ut legati ex impensis earum vivant*, qui iterum non generalis est, imò si hîc vel illic observatur, tunc vel determinatè vel indeterminatè hoc faciunt gentes, præprimis tamen in eò conveniunt, quòd legatum tam diu alant, quamdiu ad solenne colloquium non admissus est.

22. Hæ & aliæ solennitates, quæ in usu sunt dictis temporibus peti possunt imprimis ab iis, qui ad eas observandas & efficiendas à principibus specialiter positi sunt, quique communiter *magistri ceremoniarum* appellantur. Ejusmodi autem homines aulae alicui ita necessarii sunt, ut ipsi consiliarii: & videtur ille princeps, qui talem ministrum non publicè alit, vel parum æstimare hasce solennitates, vel mediocriter saltem salutari seu frequentari ab Ambasciatoribus.

23. Restant quidem adhuc quàm plurimæ Cere-
monia, sed de quibus infra suo modò agemus. Hic
dunta-

duntaxat quaeritur; an & legatus illum Principem, apud quem negotiatur, precedere possit? Cujus decisionem petere iterum possumus ex speciali observantia locorum. Interim hoc ortum est, quod legatus regulariter non precedat illum principem, qui principalem suum precedit. Quando verò principalis principem eum precedit, tunc in aulis nonnullis, praecipue germaniae parùm aestimatur ista scrupulositas. Major tamen circa eam observantia est in Gallia, (intuitu principum regionum, denen Prinzen vom Seblütthe/qui precedere volunt legatos principum Germanorum) Italia & apud Duces Bavariensem, Neoburgensem, qui locum praetendunt praeter legatis etiam regis. Imò nonnunquam valet distinctio inter praecedentiam in loco tertio.

24. Officium legati generale intuitu Ceremoniarum consistit praeter omnem honorem, qui principi exhibendus est, in accommodata usurpatione *titulorum*. Nam notum est, quòd iste legatus, qui titulum debitum principi denegat, nunquam ad solenne colloquium admitti solet. Interim non solum in defectu, sed & in excessu peccare poterunt legati, ideo videant isti, ne in nimio honore ita excedant, ut postea in praerudicium sui principalis aliquid trahi possit in consequentiam.

25. In Gallia tamen, imò in Italia & Hispania exceditur rarò intuitu titulorum, non enim aliter appellare possunt v. g. Galli personam regiam, quam *Sire*, principem regium, & extra Galliam principem absolutum, *Alcesse*, alium verò principem non regium, *Seigneur*. Verùm apud nos in Germaniam

res aliam induit faciem, ibi enim ira pertinaces sumus & nobiscum etiam legati exteri, ut quam plurimos principes, computatis simul Episcopis, appellemus saltem *Eure Fürstliche* / interdum *Hochfürstliche Gnade und Bürden*: Aliquos verò appellamus saltem *Ihre Durchlauchtigkeit* / item *Durchläuchtiger Fürst* / imò tam obstinati sumus, ut à positivò valdè distingvamus comparativum *Durchlauchtigster Fürst* & ab eò iterum *Allerdurchlauchtigster Fürst*. Quæ titulorum diversitas fecit, quòd legati nonnunquam excefferint, ita ut Galli, putantes titulum *Seigneur illustrissime* exequari terminò *Durchläuchtigst* / in colloquiò unò vel alterò contradictionem excitaverint. Qualis autem scrupulositas est intuitu principum, talis & fuit principissarum occasione, usque ex vocabulò *Frau* formavimus *Fräulein* / indè pro diversitate harum foeminarum illustrium hæc prædicata earum orta sunt: Partim, *Gnädigstes Fräulein* / partim *Durchläuchtiges* vel *Durchläuchtigstes* item *Allerdurchläuchtigstes Fräulein*. Aliquis legatus, qui locutus fuit cum foeminà illustri, excedere nolens, contra stylum nostrum salutabat eam continò *Eure Durchläuchtige Gnaden*.

26. Occasione horum titulorum non præterire debemus controversiam eam illustrem, quæ intuitu ipsius legati antè nonnulla tempora orta est. Quippe prætendebant legati, & ex illis tantum illi primi ordinis, tam à principibus eorumque ministris, ad quos missi erant, quam ab aliis legatis in eadem aula degentibus titulum *Excellentia*. Quæ quidem excellen-

cellentia vix convenit cum nostrâ, quâ erudito nonnullos honorare solemus, hæ enim tam latè inter se distant, ac fermè distat cœlum à terrâ. Hæc denotat existimationem gradus, non personæ ut vulgò creditur, qui ipsis auctoritate principis impositus est, per illam verò significatur honos, qui debetur personæ legati, principem independentem præbentis, qualem loquendi modum eleganter includimus termino consveto *Souverain*.

27. Quia itaque ex impositione generali iste legatus, qui *Vestra excellentia* appellandus est, in personâ suâ præbet principem independentem, officium ejus est, ut omnibus modis eò nitatur, ut eodem titulo honoretur. Illi quippe debetur propterea, si representat talem principem. Ante tractatus Monasterienses titulus hic ad multa dissidia undique dabat occasionem, sed nunc post eos magis communis est. Sic & legati Electorum eodem titulo decorantur.

28. Illa civilitas, quam observant legati inter se, componitur partim ex *Visitatione* tam prima quam reciproca, von *Abstattung der ersten Visite und Contra-Visite*, partim ex *Præcedentiâ*, quæ tamen non multis laborat difficultatibus, ille enim legatus præcedit alterum ex eâ æstimatione, quâ principes inter se considerantur. Major tamen restat circa *Visitationem*.

29. Itaque ut totum processum brevissimis verbis delineemus, generaliter receptum est, ut legatus adveniens à legatis presentibus visiteretur. Qui ipsi legati in visitandò talem ordinem servant, ut ille visiteret primus, qui ex principis sui imitatione præ-

cedat reliquos, quem sequatur proximus, & ita porro. Noviter adhuc accessit alia solennitas, scilicet legatus adveniens mittit ad legatos præsentés Secretarium, qui illis adventum suum insinuet, quæ novitas debetur legatis Galliæ.

30. Non desunt tamen nonnullæ exceptiones à regula: quarum præcipua est, quòd ista observantia vigeat solùm inter legatos regios & regiæ dignitatis, quales certè simul legati Electorum sunt, ita, ut reliqui excludantur. Nam dicunt priores, quòd res inaudita sit, eos visitare debere legatos principis, qui longè minori caractere, quàm regius est, sint affecti.

31. Aliæ exceptiones sunt, quòd duorum principum belligerantium legati se invicem visitare non soleant. Imò præter visitationem omnem fugiunt occasionem, ne convenient in locò aliquò tertiò, quòd tamen, si forte fieret, non efficit, ut hostiliter sese habere debeant, quia vis ista bellica parum congruit cum functionibus legatorum. Item excipimus à regulâ legatos principum protestantium, qui Nuncium Apostolicum adventantem, sinè nota incivilitatis etiam non visitant, quia isti Papam non considerant tanquam caput Ecclesiæ Christianæ, sed duntaxat tanquam principem secularem, cujus Nunciis, præcipuè legati Electorum, præcedentiam concedere non solent. Quanquam exempla allegare possimus, quòd inter se in locò tertiò perquam familiariter collocuti fuerint.

32. Peractâ Visitatione, obligatus est alter ad *visitationem reciprocam*, quæ eòdem modò instituitur

ac

ac fuit visitatus. Sic qui visitavit primus, ille & præ reliquis expectet visitationem reciprocam, eum sequatur secundus, huic succedat tertius & ita porro.

33. Pene obliti fuissetis subdivisionis legatorum, quos juxta eorum divisionem ex §. 4. 5. in duo genera iterum dispecimus. Sic Legati sunt vel *ordinarii* (aliis dicuntur perpetui) vel *extraordinarii*. *Ordinarii* sunt, qui ad quamcunque rem curandam ad annum vel plures perpetuò in aulâ degunt, *extraordinarii* verò mittuntur ad functionem aliquam specialem. Priores seu ordinarii appellantur communiter *Residentes*, & quandoque etiam *Ambasciatores ordinarii*, posteriores autem dicuntur *Ambasciatores propriè dicti*, item etiam *Ambassadors extraordinarii*. Quanquam nonnullis ea divisio tanquam sublata displiceat.

34. Sic prima inter hos est differentia intuitu negotiorum, *Residentes* quippe ad omnia, *Ambassadors* verò ad aliqua negotia mittuntur. Secunda differentia est intuitu honoris, ut diximus antea. Tertia differentia consistit in diversitate sumptuum; Lautius enim alitur *Ambassador* à suò principe, quàm *Residens*.

35. Galli noviter tertium genus legatorum excogitarunt, quos appellant *Envoyés*; item *Extraordinari - Envoyés*. Tales autem dicuntur ita, qui ad negotia, ad imitationem *Ambassadorum ordinariorum* vel *extraordinariorum* ad alium principem mittuntur, qui tamen omnes aluntur duntaxat ut *Residentes*. Atque ita causa originis fuit, ut principes lucrarentur magnos sumptus, quos *Ambassadors extraordinarii* requirunt.

36. Dubii generis sunt *Agentes*, nam nonnulli representativò aliquò instructi sunt, nonnulli verò non. Priores mallem appellare Residentes, posteriores autem *Agentes* propriè sic dictos. Hi à principe aliquò, quicumque modò sit, tam independente, quàm ab aliò dependente mitti possunt ad quaecunque negotia observanda.

37. Ejusmodi farinæ est vocabulum *Plenipotentiaris*, hoc enim sumitur vel tanquam prædicatum *accessorium* vel *proprium*. Si *accessorium* est, denotat partim *Ambelladorem*, partim *Residentem* &c. & sic talibus legatis nullum novum additè characterem. Quando autem sumitur *propriè*, seu quandò legato nullus alius character datus est, eandem facit conditionem cum *Agente* propriè dictò, cum hæc tamen differentiâ, ut *Agens* curet qualibet negotia, *Plenipotentarius* verò ea duntaxat, propter quæ missus fuit.

38. Cum character *Plenipotentiaris* congruit fermè character *Commissarii*, nullam enim differentiam in effectu video inter eos. Quando *plenipotentarius* sumitur propriè, sola lis est quoad terminos. Ejusdem notæ sunt *Deputati*.

39. Accedimus ad *Consules*, quos ita commodè describimus, quòd sint mercatores vel homines alii, qui rem mercatoriam probè callent, missi tanquam *Judices* & *arbitri* ad controversias illas componendas, quæ inter mercatores suæ nationis intuitu commerciorum oriri solent.

40. Nequo præterire debemus *Secretarios legationum*, qui distinguuntur à *Secretariis* aliis, quos

&

& secumducere solent Ambassadors, verum de quibus nobis sermo non est, nisi quod referantur inter domesticos legatorum. *Secretarii legationis* verò certum simul habent characterem, & talem, qualem habere solent Agentes. Hic causa est, quòd & absentibus legatis sine speciali creditivò interesse principis sui observare possint.

41. Hæc itaque varia genera legatorum, in genere sic dictorum constituunt juxta supra dicta vel legatos *cum representativò*, quales regulariter Ambassadors, Residentes, les *Envoyés* & nonnulli Agentes sunt, vel *sine representativò*, ut regulariter Agentes, Plenipotentiarii propriè dicti, Commissarii, Deputati, Consules & Secretarii legationis.

42. Ex representantibus *primi ordinis* sunt Ambassadors extraordinarii & les *extraordinaires Envoyés*, quanquam etiam aliquando numerentur inter reliquos, *secundi ordinis* sunt Residentes, les *ordinaires Envoyés*, atque nonnulli Agentes. Ex quibus tam prioribus quàm posterioribus unus iterum præcedit alterum. Quandoque etiam legati *secundi ordinis* ita latè sumuntur, ut & reliquos absque representativò sub se comprehendant.

43. Hæc dicta ad alias meditationes nos ducere possunt, ubi statim non inutilis questio est: *an plures simul mitti possint legati?* Sed hic, si de potestate questio est, res omni caret dubiò, si verò de utilitate quaerimus, accuratiores arbitrantur, quòd melius sit, mittere unum, res enim magni momenti patiuntur partim compendiosum negotium, partim unum individuum, quia alias, si plures sunt, unus destruit, quòd alter fabricatus erat.

44. Non tamen sine omni exceptione regulam dicimus, si enim legatus jam missus videtur principi suo simplex, vel negotii incapax, item, si videtur perfidus, cautè ipsi adjungendus est alter. Item, si negotium tractatur, quod literatos requirit, legatus verò unus literis & studiis istis non incubuit, ex necessitate adjungendi illi sunt alii, qui negotium, & casum, propter quem missi sunt, probè callent.

45. Dantur tamen & nonnulli casus, ubi statim melius est, si plures horum mittantur, quales præcipui sunt. 1. Ad subscribendum id; quod in pacto pacis actum est, 2. ad confirmandos articulos pacti per juramentum. 3. Ad actus feudales, qui modus præprimis apud nos in Germaniâ frequens est, 4. ad solennia nuptialia vel sepulchralia; vulgò, *ju Einsegnungen*. 5. Et ad reliquos actus solennes, ubi splendide omnia celebrantur.

46. Quando verò plures missi sunt legati, orta est inter Statistas controversia, quomodo hæc disponenda res sit intuitu *precedentia & honoris*. Verùm nos facile istam componere possumus, modò ducamus illos, qui legatis controversiam movent, ad Creditivam, si enim omnes, quotquot sunt, unò instructi sunt creditivò ejusdemque qualitatis, non interrumpitur numerus, ita ut legatus alterius medium locum inter eos occupare non possit, licet enim plura adsint individua, nihilominus tamen moralè æstimatione virtute representativi unum faciunt corpus, quod absque læsione existimationis in partes dividi nequit. Sed præcedentia inter legatos ipsos missos observatur ita, quomodo in Creditivò scripti sunt; ut primùm locatus præcederet alterum.

47. Quòd si verò, ut quandoque fit, quilibet legatus peculiare habet Creditivum, vel, etiam quòd si in Creditivò unò unus designatur Ambassador primi, alter secundi ordinis, tunc certè ex suprà dictis legatus ordinis secundi interruptò ordine cedere debet legato tertii.

48. Alia quæstio conspicua est: *An unus legatus pro diversis principibus negotiari queat?* Sed cur non respondebimus statim per illud vulgare: *unus nequit servire duobus dominis.* Quod dictum apprimè usum suum habet apud tales dominos, quales domini legatorum sunt. Regulariter enim præsumitur interesse principum ita diversum esse, ut ex negotiò, quòd tendit in utilitatem unius, proveniret necessariò maximum detrimentum alterius, inde impossibile est, ut legatus tam pro unò quàm pro alterò commodè atque prosperè negotiari possit.

49. Sed dantur tamen casus, ubi & unus poterit servire duobus, quos si pressius paulò consideramus, duobus modis concedimus. I. Si principes ita sint distincti, ut interesse unius non officere possit interesse alterius, quale exemplum recens est, ubi Hagæ Comitum unus legatus tam regi Poloniae quàm duci Hassatiæ commoda agebat negotia. II. Secundò modò concedimus, si unus legatus missus est intuitu solius alicujus pacti vel offensivi vel defensivi ad principem, quem omnes allicere volunt confœderati, hinc enim interesse non est diversum.

50. Non omittèro debemus titulum alium legatorum, quos appellamus *honorarios*, qui omnes illi sunt, qui ad splendidum negotium reddendum,

non verò ad ipsos tractatus, quanquam iisdem simul insint, mittuntur, ita nunquam legatus honorarius solus negotiatur, sed adjunctum habet ad minimum adhuc unum, per quem omnia tractari solent.

51. Ex his responderi poterit ad quæstionem: *an mulier illustris possit esse legatus?* sed rari sunt casus ubi mulier aliqua missa fuerit sub caractere legati ad principem alium, & si quæ etiam fuerunt, adjunctus illis erat vir quidam vel legatus alter, qui nomine earum ageret, atque sic erant ambassatrices honorariae. Hodie quidem vocabulum *ambassatrici* notissimum est, sed denotat duntaxat foeminam legati, non verò personam peculiaris characteris.

52. Item huc spectant *legati obediencia*, seu ut vulgò appellantur, *les Ambassadeurs d'obedience*, quales communiter illi dicuntur, qui missi sunt ad actum aliquem peculiarem post negotium peractum, ita ut ad illum nihil contribuerint, nisi ut adsint tantum tempore ratificationis; vel ita dicuntur etiam, qui solemnitati alicui insunt, ex qua non offenditur interesse principis, quales supra §. 45. n. 4. & 5. recensuimus.

53. Restant adhuc pauca prædicata alia, secundum quæ nonnulli dubitarunt, an personæ istæ, quæ tali prædicatò ornatae sint, gaudeant etiam vocabulo legatorum, ut sunt: *Proteſtores*, *Nuncios apostolici*, *Heroldi*, *Tubicines*.

54. Non desunt, qui *Proteſtor* ætulerint ad legatos, sed mihi videtur contrarium, quod ut sub modo probem, præmittenda est explicatio vocabuli. Est autem *Proteſtor* Cardinalis, qui vocatus à rege
vel

vel principe loquitur pro ejus regnò vel regione in consistoriò papali. Atque sic ista functio maxime distat à functione legatorum, ut isti sciunt, qui statum curiæ Romanæ noscunt. Quòd si verò & hæc ratio non sufficiat, quæso! dicas mihi? an Cardinalis Protector instructus sit Representativò, quod tu negabis. Jam autem omnis ille, qui istò caret neque referendus est inter ministros primi ordinis, & si ad secundum ordinem refert, tunc dignitas ista Cardinalium illum respuit. Atque sic potius proprium genus constituere videntur.

55. Aliud dicendum est de *Nunciis*, quanquam enim illi mittuntur à Papà, nihilominus & nos (nam de Romano-Catholicis nulla controversia est) istos nuncios agnoscimus ut personas, quæ à principe independente ad principem alium missæ sunt, sic enim politicè Papam consideramus ut principem secularem.

56. De *Heraldia & Tubicinibus* multa differere non debemus, quia & vulgus scit, quòd isti locum in precedente numerò legatorum occupare haud poterint, nisi abusivè & stylò vulgari legatos eosdem appellare velis. Usus horum est duntaxat in bellò, ubi tanquam tabularii & interlocutores habentur.

57. Multa scribuntur de *personis* legatorum, sed quæ non peculiare quid in se continent, quia homo judicii fortè non dicit, quasi ad functionem hanc infans, stupidus aut rusticus adhibendus sit, ita in hac materià non quidem prolixi erimus. Hoc tamen non prætereundum est, quod dicenda apprime ad omnes

omnes illos applicari possint, qui valedictis studiis inanibus, aulae & servitiis principum se mancipare volunt.

58. Itaque à *nativitate* incipiendum est, ubi fieri debemus, quòd illi, qui naturà nobiles sunt, ad functionem hanc valdè sese accommodent, sed propterea non excludendi sunt etiam illi, quibus natura non sic favit. Temporibus sanè præsentibus, hoc munus non rarò, sed quotidie obeunt simul literati, & si dicendum, quod res est, isti in procurandò interesse principis feliciores sunt quandoque nobilibus. Item huc spectat, quòd & peregrinus, imò subjectus illius principis cui legatus mittendus est, ad hanc functionem non excludatur.

59. De *ætate* nihil definire possumus, quia quilibet princeps personam eligit, hoc caractere dignam. Nos existimamus, quòd ad gerenda illa negotia parum congruat sanguis frigidus, ita homo mediæ ætatis quotidie eligitur. Notum tamen est exemplum Julii Mazarini, qui annò vigesimò status ministrum cum laude egit.

60. Alia consilia nonnulli dant, puta, ut *studeat legatus, ut omnibus charus sit, ut in sumptibus suis sese accommodet secundum portiones illas, quæ ipsi à principe suo exhibentur. Ut in negotiis sit prudens. Ut in omnibus temperans.* Verùm quæ, & quàm plurima alia dependent magis ex arbitriò partim boni Oeconomi, partim boni Politici, imò partim boni Historici.

61. De *studiis* legatorum etiam non multa verba facere debemus, quia per se clarum est, quòd ad fun-

Functionem istam non Criticus aut Philologus, sed homo, qui talia tractavit studia, ex quibus aliquid in commodum hujus functionis lucrari possit, requiratur. Confer interim, quæ supra diximus de studiis elegantibus, Interim notus est Cardinalis Bessarion, vir suo genere perquam eruditus, qui, tamdiu professor græcæ lingvæ, & interpres Aristotelis erat, maximam sibi conciliabat laudem, quâ ductus Papa, illum sub caractere Nuncii mittebat versus Lutetias Parisiorum, qui, postquam ibidem advenisset, primò visitabat Ducem Burgundiæ, deindè Regem Galliæ, prætendens, quòd prior locò, prior tempore, fortè enim dux proximæ eum habitabat. Cum verò Rex, qui erat Ludovicus XI. & deindè Papa illum corrigerent: Eum fecisse contra morem receptum; & rex quidem, adjectis hisce verbis: *Reverende, barbara græca genus retinent, quòd habere solebant*: ineptè respondit: Consuetudinem istam pugnare cum Aristotele.

62. Quod *mercatores* concernit, non video, cur isti à comunione hâc sint excludendi, præprijis, quòd sciamus, principem tales ex illis eligere, qui præter negotia sua ad aliud quid apti sunt, quorum & apud nos non pauci reperiuntur, imò qui facile exæquabuntur eruditis, sic & hodiè in Italia pro Rege Galliæ perquam feliciter negotiatur quidam, qui ante annos mercaturæ dabat operam.

63. Jam sequitur, ut videamus etiam, *qualis Princeps Legatos mittere possit*. Ubi statim inter legatos ipsos distingvimus, nam de illis, qui nullò repræsentativò instructi sunt, nobis quæstio non est, quia eos quilibet principes, etiam alteri subjectu

mitte

mittere poterit. Remanent inderrepräsentantes, de quibus etiam prænotandum erit, quod ille, qui mittere potest Residentem, mittat etiam Ambassadorem. Ut verò quæstioni satisfaciamus, præmittendum breviter est, *notam* juris hujus esse, ut de Principe possit prædicari *Independencia*. Aliam notam adjiciunt nonnulli, scilicet quod princeps ille, qui præterdit mittere legatum repräsentantem, eam necessariò habeat potestatem, ejus personam, si injurià aliquà efficeretur, omnibus viribus defendendi, vel eum, ad quem legatus missus est, obligandi, ut injuriam ipsi in personà legati datam repararet.

64. Multæ aliæ quæstiones hic proponuntur ab aliis: puta, *an princeps ex regno depulsus, legatos possit mittere?* Secundò, *an princeps, qui regnum abdicavit?* Tertio: *an ille, qui viis & mediis injustis occupavit statum?* Quas & plures alias commodissime dicere possumus, si modò distingvimus inter dispositionem juris naturæ, & exempla juris voluntarii. Quid enim ex jure naturæ respondendum esset, illud patebit ex iis, quæ in materià Rerum-publicarum passim differuimus. Verùm ab alterà parte pleraque exempla patent, ubi apud nonnullos horum legati sine disputatione aliquà admissi sunt.

65. Neque amplius dubitare debemus, *an Vice-Reges & Vice-Principes ablegandi jus habeant?* quia iterum exempla juris voluntarii nota sunt. Hæc duntaxat intercedit differentia, quòd legati isti, qui mittuntur à Vice- Rege neque characterem habeant repräsentativi, neque locum aliquem inter legatos primi ordinis. Quod causa est, ut tales potius indistinctè Deputati vel Commissarii nominandi sint.

66. De jure legationum, quod principibus Germania competit, plenâ manu agemus alibi commodius.

67. Ex alterâ parte non difficilis quæstio est, ad quem legatus missi debeat? Nam, prout audiemus ex sequentibus, principes inter se non possunt quotidie præsentibus colloquia institere, ideò mittunt sub caractere repræsentante tales personas, ut negotia nomine eorum susciperent. Atque sic facile possumus respondere, quòd mitti soleant legati ad principes alios, non verò ad subditos principis alterius.

68. Res illa, propter quam mittitur legatus, in genere fuit ex fine illò, quem habent gentes inter se, ubi statim sese exerit officium legatorum, ut nimirum omnibus viis laborent, quomodo iste non tantum conservari sed & obtineri possit. Spectat huc distinctio inter *instructionem generalem*, quæ vult, ut omnis amicitia finisque in genere conservetur, vel *specialem* seu ad certum negotium spectantem, v. g. *mediationem*.

69. An *Instructio* in munere hòc necessaria sit, non multis disputare debemus, quia quilibet, reputans modò, quale hoc negotium sit, nobis ejus necessitatem acilè concedet. Illa quippe est *medium*, cujus virtute legatus scit, quid ipsi faciendum sit, quod intentioni principalis congruere debeat. Longè melius itaque faciunt legati, si hanc ipsam urgeant, ut exinde in negotiis suis securè procedant.

70. Post *instructionem* sequuntur *litteræ credentiales* seu *Creditivum*, in quò ipsi legato, antequam mittitur, designatur qualitas sui characteris. Litteræ

re ipsæ conscribuntur vel in *concilio cancellariæ*, & tunc subscriptæ sunt à Secretario cancellariæ & obfignatæ sigillò hujus concilii, vel in *locò principis*, imò *Fürstlichen Cabinet*, ubi subscriptio sequitur à principe ipso. Hi duo modi variant, prout conditio fert illius, cui legatus mittitur, vel prout ibidem receptum est.

71. Quamquam aliàs Creditivum sit accidens saltem legationis, ita, ut salvâ eâ abesse possit, nihilominus jam transiit istud hodiè quasi in essentiali ejus, quia nullus princeps cum legatò, qui eò non instructus est, negotia inchoare solet. Inde vulgaris consuetudo de *exhibitione Creditivi*.

72. Nunquam tamen aliquid certum circa eam exhibitionem constitutum est, quia adsunt exempla, quòd fecerint istud vel ante visitationem, vel post eam, vel ante colloquium vel post illud.

73. Succedit *Mandatum*, quod in eo ab instructione differt, quòd instructio sit quasi mandatum tacitum, quod non edere debet legatus, sed in commodum suum conservat, mandatum verò sit istud instrumentum, per quod legato in negotiis suscipiendis & concludendis fides habeatur, quod propterea, si postuletur, edere debet.

74. Ipsum mandatum vel *generale* vel *speciale* est, sed de ultimo jam observarunt alii, quod multis limitationibus & exceptionibus non debeat esse accumulatum, quia, vix pars altera hòc modò ad negotia progredi solet & quod protrahantur ea, imò legatus quotidie novis mandatis egeat.

75. Quan-

75. Quando hæc omnia gesta sunt, progrediendum est ad *Tractatus*, ubi eò laborare debet legatus, ut, quantum fieri possit, immediatè cum ipsò principe, vel saltem in præsentia ejus cum aliis negotia habeat, sed quia principes non rarò per certas rationes ipsis sese subducunt, contenti esse debent, quando vel cum illis, qui propterea à principe missi sunt, vel cum eò, qui directorium aulae habet, coeant. Ut in Gallià adhuc & præcipuè temporibus horum Cardinalium de Richelieu & Mazarini: Vel apud Turcas in Divanò coram supremo Vicierò.

76. Modus autem tractandi duplex est, vel enim *oretenus* omnia peraguntur, vel *in scriptis*. Si *in scriptis*, tunc iterum duo modi secundum conditionem negotii observantur, vel enim in *ipsis Tractatibus* occupati sunt, vel agitur aliquid *extra eosdem*. Si *oretenus*, tunc res peragitur vel per aliquam *Conferentiam* cum ministris, vel per *Audientiam* coram principe. De quibus omnibus procedendi modis nunc specialiter agendum erit.

77. Quod *Tractatus* concernit, numerantur horum tria membra; sic enim seorsim spectanda sunt *Preliminaria* tractatum, *Tractatus* propriè sic dicti, & denique *Ratificatio*, postquam tractatus propriè sic dicti sunt finiti.

78. *Preliminaria* consistunt in solis complimentis, ceremoniis, competentis &c. de quibus propterea nihil aliud dicendum est, quàm quod æquius sit, si ista, quantum fieri possit, abbrevientur. Aliàs enim tempus nobile labitur, atque sic non rarò maximum alicui Republicæ accedere poterit detrimentum.

Y

79. His

79. His ritè compositis, legati progrediuntur ad *Tractatus* ipsos, ubi modus procedendi fermè convenit cum nostrà litigandi consuetudine circa causas forenses. Primò enim præcedit *Propositio*, hanc sequitur *Exceptio*, istam *Replicatio*, denique *Duplicatio*, illam *Triplicatio* & sic porrò. Quanquam non semper ista scrupulositas attendatur.

80. Hic venit notanda admonitio illa, quæ dicitur communiter legatis, quòd sese ita in tractatibus habere debeant, quasi boni & astuti advocati, qui sese ad tempus accommodare student. Sic & legatus hinc in occasionibus vigilans esse debet, ut conjuncturas tam temporis in genere, quàm in specie, quibus status principis sui afficitur, callidè & sapienter ponderet.

81. Tractatibus absolutis, sequitur tandem, si necessitas negotii requirit, *Ratificatio*, ubi ea, quæ gesta & placita sunt, solenni modò subscribi & quandoque juramentò confirmari solent. Ubi in subscribendò observatur ordo præcedentiæ & dignitatis principalium, non legatorum, an primi vel secundi ordinis sint.

82. Alter modus procedendi in scriptis extra tractatus fit per *litteras memoriales* durch *Übergebung der Memorialien* / quæ negotiandi ratio usitatissima est, neque etiam promptitudinem magnam requirit, quia omnia facile domi præmeditatè concipi possunt. Responsio ad tales litteras dicitur *Resolutio*.

83. De *Conferentiis* nihil novi dicendum est, quia omnia cum dictis intuitu Tractatum conveniunt, quò pactò non rarò termini synonymicè usur-

usurpantur, sola differentia est, quòd hîc ore, ibi calamò tractatio fieri solet.

84. Succedunt *Audientia* seu colloquia legatorum cum principe. Distingvimus autem easdem in *solennes* seu *publicas* & in *minus solennes* seu *privatas*. Publicæ audientiæ secundum peculiare aularum consuetudines variè solent institui, secundum solennia, quæ à gentibus observantur. Sic peculiaris est modus *introducendi* ad colloquium, peculiaris *in actu ipsò*, imò peculiaris, *eò peractò*.

85. In introducendò solent adesse secundum dignitatem principis, cujus legatus est, principes, vel primi ministri status, qui eum solenniter introducant. In actu colloquii partim ambo, tam princeps quàm legatus caput pileò tegunt, vel princeps tantùm, vel nemo horum. Differentia cognoscitur ex estimatione ipsorum principum, an nimirum *æquales* an *inaequales* sint.

86. Cave tamen intelligas, ac si omnes indistinctè legati huc applicari possint, obrinet enim jam distinctio inter legatos primi & secundi ordinis. Priores duntaxat dignatur princeps colloquiò publicò, posteriores verò nunquam vel rarò istò honore affecti sunt, pro illis enim remanserunt usque adhuc colloquia privata.

87. Restat ut proponamus simul illustrem eam quæstionem: *quâ linguâ uti solèant legati in negotiis suis?* Ubi, præcipuè hodiè inter gentes Europæas extra Germaniam, legati principum Germaniæ, imo aliorum principum, lingua utuntur partim gallicâ, partim latinâ, adjectò tamen exemplari

linguæ vernaculæ. Non tamen video, cur perire deberet negotium, si legatus suâ duntaxat linguâ utens istud inchoaret. Nam apud multos populos receptum est, quòd non soleant tractare cum legatis, nisi in linguâ propriâ, quales præcipuè Turcæ sunt.

88. Sequitur, ut tandem ad controversiam intuitu legatorum utilissimam, quæque è solò jure Naturæ pendet, accedamus, scilicet disputarunt usque adhuc viri eruditi maximè de *inviolabilitate* legatorum, quam ut breviter & perspicuè decidamus, præmittenda sunt antea duæ necessariæ quæstiones de *origine & necessitate* legatorum.

89. Equidem *originem* non longè derivare debemus, quia dixisse sufficiat, quòd functio legatorum ortum suum traxerit cum origine Societatis Gentium. Quia enim Socii isti ad obtinendum suum finem non rarò, ut in capite præcedente audivimus, convenire soleant, quibus conventionibus cum non semper præsentés esse possunt, ideo per tales ministros personas suas repræsentant, ut illis fides habeatur.

90. Neque *necessitatem* longè repetere debemus, quia tu ipse scis, quale incommodum oriretur, si principes (ex quibus quandoque unus ab alterò, cum quò pacisci cupit, longè distat, imò ex quibus unus eòdem tempore cum pluribus rem habet, quibus omnibus præsens esse nequit) ipsi semper convenire deberent, sic ad sustinendam amicitiam & ad finem Societatis gentium obtinendum, maximè requiruntur ejusmodi personæ, quæ hæc omnia pro principibus agere solent.

91. Si itaque de legatorum *inviolabilitate* aliquid dicendum est, non possum non inter ipsos legatos antea distingvere, vel enim sermo est duntaxat de *legatis representantibus*, vel non *representantibus*, de quibus prioribus hinc non quidem requirere volumus, ut ex dispositione nostrarum gentium solennibus literis credentialibus sint instructi, modo simul aliunde constet, quod princeps in persona ablegati suam sanctam personam præbere voluerit. Neque interest, an sint primi vel secundi ordinis.

92. Loquemur inde prius de istis legatis, qui per fictionem principem representant, qui hujus virtute omnia illa jura consequuntur, quæ spectarent ad principem ipsum, aliàs enim nullus esset usus istius fictionis, quæ ipsis à principe est imposita. Atque sic lex juris naturæ oritur: *legati sint inviolabiles*, cujus legis ratio dependet partim ex §. hoc, partim ex §. 89. & 90.

93. His præmissis, nova oritur distinctio legatorum in *nocentes & innocentes*. *Nocentes* appellamus, qui tempore legationis committunt aliquid, per quod vel ex quò detrimentum & incommodum adfertur alteri. *Innocentes* sunt, qui per tempus suæ functionis, non committunt aliquid, quod causa sit, ut jura inviolabilitatis rumpantur.

94. Spectat huc alia divisio legatorum inter *Togatos & Sagatos*, ubi priores illi sunt, qui mittuntur tempore pacis, posteriores autem, qui adveniunt tempore belli, atque sic horum fundamentum est duplex ille status gentium, in quò vivere solent scæ.

95. Jam incipiemus de legatò *innocente Togatò* cujus inviolabilitas à nemine negabitur. Si enim ex officiis quorumlibet erga quoslibet loquimur, dependet assertiōnis veritas ex lege, *neminem esse lædendum*, quia omnes homines ad eam servandam indistinctè obligati sunt; Si ex officiis gentium loquimur, eadem valebit, quia, prout diximus, in jure gentium intuitu pacis, isti Socii officia ea generalia sequuntur.

96. Hic incidit quæstio: *quid faciendum sit, si talis legatus innocens à plebe fuerit insigniter injuria affectus?* Hic nihil aliud dicendum erit, quàm ut isti offeratur debita satisfactio, quæ secundum circumstantias variò modò accidere poterit; prout injuria facta est. Sic notum est illustre exemplum hodierni Regis Gallix, qui, postquam in personâ legati sui ducis Crequii in aula Romana à Corsis graviter fuisset læsus, obligabat Papam, ut ad injuriam eam refundendam ipsi Romæ Columna cum insigni inscriptione in sempiternam gloriam hujus Regis, erigeretur. Spectat huc quæstio: *quod princeps unus contra alterum bellum inchoare quandoq; possit propter injuriam contra legatum suum commissam.*

97. Circa legatos *innocentes Sagatos* statim præmittendum est, quòd sentiant alii, qui distinguunt inter tempus *ante & post admissionem*; ita ante admissionem concedunt planè jus vitæ & necis, ex eâ ratione, quòd hostis hostem lædere possit, inde si interficiatur talis legatus, violarentur solùm officia humanitatis, non verò præceptum de non lædendis aliis. Post admissionem tandem docent securitatem ipsis manere firmam.

98. Ve-

98. Verùm nos ex aliò fundamentò negamus illis hunc procedendi modum, & tollimus planè effectum hujus distinctionis istò in casu. Certè enim valet & hìc distinctio nostra, suprà posita, de personis in bellò nocentibus & innocentibus, cur enim & ante admissionem ille legatus innocens, de quò quaestio erat, interficiendus est, cum tamen ut legatus neque physicè neque moraliter nocuerit.

99. Restant legati *nocentes*, quorum noxa duplici modò considerari poterit, partim quatenus *nocent principi & Reipublica*, in quâ degunt, partim prout committunt aliquid in *privatos*. Prior nocendi modus triplici modò sese exerit. 1. quando legatus delinquit aliquid injussu principis sui, 2. quando quid committit ex mandatò principis sui. 3. Quando princeps aliquid suscipit contra principem alium, apud quem suus legatus residet.

100. Circa primum modum, seu quando citra jussum principalis aliquid committit, probè consideranda erit qualitas delicti, an, ut alii optimè loquuntur, videlicet sit *manifestum* vel *atrox*, an *non manifestum* vel *leve*. Ubi circa *non manifestum* pronunciant, quòd propterea legatus lædi non debeat, quia, ut dicunt, contra ipsum nulla inquisitio possit institui, & circa *leve* statuunt, quòd hoc condonandum potius sit & dissimulandum, addimus tamen, modò tale delictum sit, quod princeps dissimulaverit, si ab ipsò principali fuisset admissum. Idem est dicendum de crimine *manifestò*, quod tamen fuerit *leve*.

101. Vides inde, quòd omnis controversia resideat nunc in genuinâ explicatione & distinctione horum duorum terminorum. Inde necessariò terminorum vis evolvenda prius est. Sed à crimine *atroci* incipiemus, illud appello, quòd tendit partim ad interitum vel mutationem Reipublicæ, vel ad personam principis ipsius, vel ad corrumpendos subditos. Reliqua crimina, quæ hujus farinae non sunt, spectare poterunt ad delicta *levia*.

102. Si itaque crimen fuerit *atrox*, statuimus, ejusmodi legatum transcendere sphæram suæ functionis sui que officii, quia propterea à principali suò non missus est, ut noceat. Quò pacto amittit characterem sui principis, & certè meretur, ut habeatur, tanquam rebellis, qui solâ internectione dignus est. Neque malè dictum est, pati posse eum, si evasisset, ut dedatur, vel ut ab alterò puniatur.

103. Circa legatum, qui *atrociter nocuit ex jussu principalis sui*, sentio cum aliis, qui securè consulunt, ut tandiu legatus vinculis vel custodiâ, prout delictum *atrox* fuit, constringatur, donec ipsius legati principalis satisfaciatur.

104. Tertius modus, *si princeps aliquid commiserit, insciò legatò*, non poterit imputari ipsi, quia præter id, propter quod missus erat legatus, nullum jus in personam suam poterit prætere, & sufficiat, ut honestè dimittatur. Remanet tamen parti læsæ jus ad postulandam satisfactionem à principe ipsò, qui læserat.

105. Quòd si legatus *nocuerit privato alicui*, tunc crimen leve, iterum quantum fieri poterit, dissimulan-

landum erit, si istud verò atrox seu grave est, non judicandus est ut hostis, sed potius lentis mediis ab ipsò petatur satisfactio, quæ, si non sequitur, res veniat ad principalem, qui illum vel puniat, vel dedat, vel pro illò satisfaciat. Dependet inde quæstio: *An legatus in causis talibus privatis jurisdictioni territoriali sit subjectus.* Quam facile ex præcedentibus negabis. Dantur tamen exempla affirmantia, ubi legati seipsos eidem subjecerunt.

106. Restant legati *non representantes*, qui, si *innocentes* sunt, eòdem gaudent jure ac antecedentes, si verò *nocent*, quod fieri poterit juxta modos §. 99. citatos, in arbitriò læsi est, quid cum illis facere velit, quia, licet occidantur, non violabitur jus gentium.

107. Cæterum *domus & familia* cum personâ legati etiam adhuc inviolabiles sunt, uti dicitur, *accessoriè*, quanquam jus istud magis inclinet ad jus voluntarium, quàm naturale. Gentes tamen isti consuetudini ita firmiter inhærent, ut quandoque, maximæ controversiæ propterea ortæ fuerint. Spectant huc quæstiones duæ. *De libertate exercitii Religionis, quâ gaudent legati in domo suâ.* item: *an Jus asyli sit in domum legati.*

108. *An autem legatus aliquis sit inviolabilis intuitu tertii?* difficilis quæstio est. Nos ad eam respondemus distingvendò inter tempus admissionis, sic si jam admissus est in aulâ, vel in regione aliquâ pro legatò agnitus, pro inviolabili habetur, si nocuerit.

109. Dux restarent materiæ, puta de *admissione legatorum, & Salvo conductò*, sed quæ sunt, facti-

puè ex jure voluntariò. Nos saltem, si æquitatem respicimus, dicimus, quod legatis nunquam sine justâ causâ denegandi sint. Et si denegantur, peccat alter saltem contra officia humanitatis.

110. Ultimò legatus quis esse definit præter modum naturalem, si moritur, duplici modò, partim intuitu *functionis* seu *negotii*, partim intuitu *relationis* de *negotio*. Prior modus fit, si id actum est, propter quod missus fuit, vel si revocatur à principe, posterior modus accidit, si negotii sui reddit rationes coram principe, ubi & desinit character ejus.

CAP. XXXI.

De Officiis viventium erga mortuos.

1.

PEnè obliti fuissetis capitis, quod Grotius juri gentium inseruit, *de jure* scilicet *sepultura*. Verùm jus istud cum jure nostrò gentium communionem aliquam habere nequit, quia deficiunt illa, quæ suprâ jus gentium faciebant. Neque ipse Grotius, & cum eò multi doctores hâc parte contra nos pugnarunt, quia existimarunt solummodò, jus sepulturæ dependere præcipuè ex jure gentium voluntariò. Sed quia nos tale jus non agnovimus suprâ, ita nec jam agnoscimus aliquam ejus obligationem exindè venientem.

2. Sed videamus tamen corollarii quasi locò, *quid de officio viventium erga mortuos in jure natu-*

ra statuendum sit? Ubi alii ex Platone referunt, statuisse eum *tria genera justitia*. Unum *circa Deos*, secundum *circa homines*, & tertium *circa defunctos*. Quanquam itaque hic philosophus, ut isti & multi alii arbitrantur, officium erga mortuos deduxerit duntaxat ex illà opinione, quasi *anima hominum essent partes divina essentia*, quæ, licet separatæ per mortem essent à corpore, nihilominus eorum adhuc habeant rerum humanarum, imò quasi viro- rum honoratiorum animæ dæmones fierent, quorum in universum sepulchra sunt colenda & adoranda.

3. Existimamus tamen, missâ verò animâ Platonica, triplicem istam justiciam non omni carere fundamentò. Quod enim priora duo genera concernit, non opus est, ut plura addamus nunc, quia demonstravimus, fluere & convenire ea cum lege nostrâ fundamentali juris naturæ. An autem officium erga mortuos inde fluat? videbimus.

4. Quærimus antea: *Quid faciendum cum hominibus, si mortui sint?* Hic sanè omnes omninò respondebunt quod spectatoribus non exponi debeant, vel custodiri, ut aliquid rarum vel charum. Nam nisi cadavera condideris, foetor & alia incommoda te cogent, ut ista relinquantur. Ideò cum cadaveribus nihil aliud erit disponendum, quàm *ut in locum aliquem conferantur, ubi istud à vivis superstitibus non metuendum sit.*

5. Positis his, facile nunc est, nos probasse, *officium viventium erga mortuos consistere in eo, ut mortuorum cadavera in locum certum reponantur, ex quo*

quo nullum incommodum viventes sentire poterunt. Atque sic non difficulter reprimendi sunt isti, qui statuerunt, officium istud respicere immediatè ad mortuos. Si enim spectabis *cadaver*, ipsi concedere debent, hoc nullius juris & obligationis esse capax, si *animam separatam*, ratio tibi relicta eam ignorat, imò ignorat, qualis obligatio animæ debeat. Iraque melius est, ut subsistamus in assertionem, respicere obligationem solùm *partim ad me ipsum*, partim *ad alios homines viventes*, non verò ad mortuos, quia ipsis homines naturaliter non sunt obligati.

6. Quomodò autem hac repositio fieri debeat, jus naturæ nihil determinavit, inde licebit ex istò jure mortuos *cremare, terra mandare, in aquam projicere, bestiis objicere &c.* quia omnibus hisce modis obligationi fit satisfactio. Imò anthropophagi olim & hodiè ipsos devorant.

7. Non desunt tamen, qui *pro solò jure sepulture* pugnaverint, confundentes sic rationem cum arbitriò hominum. Volunt, ut cadaver humanum in locis terrestribus asservetur semper, proferentes duplicem præcipuè rationem, quarum prima est: *obspem futuræ resurrectionis*, altera verò petitur à *dignitate hominis*.

8. Sed quoad priorem respondemus illis, ita non resurrecturos esse eos, qui in aquam immerfi, & qui devorati fuerunt, quoad posteriorem verò arbitrater sanè, dignitati hominis magis congruere, quandò mortui omnes devorarentur, quia non dignius sepulchrum noverim.

9. Interim tamen certum manet, morem Christianorum, quod solenni ritu mortuos suos terræ mandant, juri naturæ non repugnare, sequentem ductum naturæ, quod hominis corpus, ex terrâ ortum, terræ iterum debeatur. Et quia ad principem spectat, quousque hîc aliquid determinare vel mutare velit, facilis erit decisio nonnullarum quæstionum, quas per distinctionem inter dispositionem juris naturæ & principis tollere poteris, quales sunt, *An & ubi illi, qui se interfecerunt sepeliendi sint? An & ubi insigniter facinorosi? An & ubi hostes?*

10. Interim non possum non locum præterire viri alicujus summi, qui dicta nostra, & præcipuè §. 4. 5. maximè illustrabit, ita eam loquitur: *Simplicius est, sepulchra primum inventa esse ad removendum fætorem, ex cadaveribus provenientiem, non principaliter defunctorum causâ, quod eis alias facilis sit jactura sepulchri. Et hac scilicet pertinent interdita & prohibitiones, ne in civitate sepulchrum fiat. Quemadmodum igitur brutorum cadavera ideò terrâ obruimus, ne ex fætore aër inficiatur: ita non alia videtur esse origo humana sepultura, nisi quod benignius de eâ, & ut Christianos decet, sentiamus atq; loquamur.*

CAP. XXXII.

*De Applicatione legum
naturalium.*

I.

ATque sic feliciter demonstravimus ex fonte suo leges naturales, restat pars altera juris hujus, quæ leges demonstratas debitò modò applicare docet, quæque nobis æque necessaria est, ac erat pars prior. Non enim sufficit, nosse, quid voluntas DEI sit? & quid sint leges naturales? nisi & illa & istæ debitò modò ad praxin referantur. Imò studium Jurisprudentiæ, quod practicum est, requirit, ut cognitis legibus semper ad exercitium progrediamur.

2. Nos itaque nominamus *Applicationem* legum naturalium: *Operationem hominis, per quam actionibus hominum moralibus judicium fere, an sint justa appellanda, an injusta?*

3. Notanter autem dixi *hominis* non *Jureconsulti*, quia sic controversiam tandem componere volui, quam statim sub initium hujus tractatus proposui: *An nimirum disciplina juris nature spectet ad Jureconsultos, an non?* Jam enim commodè distinguo inter juris hujus partem illam, quam appellavi *Demonstrationem & Applicationem*. *Demonstratio* certè legum naturalium n̄ spectat ad solos Jureconsultos, hocque, ut opinor, suo modò deduxi in Capite primò & secundò. Verùm *applicatio* relinqu-

tur

tur adhuc aliis, non quidem, ut cuilibet relictum sit, publicè pronuntiandi ex eò, hoc enim iterum pertinet ad JCtòs, qui propterea à Principe vocati sunt, sed ut saltem *privatim* absque autoritate publicà ratiocinari possint, an actiones tam *proprie* quàm *alienae* cum æquitate illà, quæ ipsis in cor impressa est, conveniant an non.

4. Sed redeo iterum ad applicationem nostram, quam duplici modò considerabimus, partim quatenus ea sumitur pro Operatione *Intellectus*, partim verò *Voluntatis*. Prior operatio applicat actiones *quasvis jam commissas* ad leges, ut videamus, an justæ an injustæ fuerint. Posterior, supposità operatione intellectus, applicat leges naturales ad actiones *proprias committendas*, ut videamus, an evadant justæ an injustæ.

5. Quod itaque operationem *Intellectus* concernit, non possumus præterire monitum, quod ad facilem reddendam eam multum contribuere videtur, quodque est. *Ut is, qui applicare vult leges eas, ante omnia se in iisdem exerceat.* Illud autem fit, quandò autores juris naturæ diligenter legit, & contenta sibi imprimat.

6. Ut verò in acquirendà notitià legum naturalium feliciter progrediaris, non abs institutò erit, quandò unum vel alterum requisitum hîc simul adponimus, ex quibus facile *primum est, ut omnes præconceptæ opiniones, quacundq; ea sint, removeantur, & ita studium inchoetur, quasi ab iisdem liber sis.* Secundum est, *ut in ipso cursu studii recurras semper ad fundamentum illud, quod in jure naturæ dome-*

domesticum est, ut ex eo, non ex autoritate virorum summorum conclusiones tuas demonstrates. Nam hoc certe firmum manet: *Non illud semper verum esse debere, quod hic vel ille vir, quem magni aestimas, aliquando dixerit.* Reliqua requisita ejusdem farinae, quae huc spectare poterunt, praetereo, quia illa potius inculcantur in libellis, ubi recta via utendi ratione demonstratur.

7. Exsecundò fluit *tertium, quod ad probandas conclusiones istas non producenda sint testimonia Historicorum, Poëtarum gentilium &c.* quia jus naturæ ea diuntaxat, si cum eò conveniunt, admittit, ut argumenta illustrantia, non verò ut probantia. Si autem à dispositione ejus discrepant, tunc eadem, tanquam à rectâ viâ aberrantia reprimuntur rationibus domesticis contrariis. Sic non curandus est Grotius, qui non rarò errorem intuitu hujus moniti commisit.

8. Ipsa operatio intellectus consistit præcipuè in aptâ relatione facti ad *circumstantias morales*, inter quas tamen ad dicendum id, quod justum vel injustum est, magna intercedit differentia. Vel enim *ex jus variant vel non variant.* Priori modò certè omnes ponderandæ sunt, quia *minima circumstantia variat jus.* Verùm posteriori modò, non opus est, ut ad eas attendamus, quia quasi sunt accidentia facti, & in jure dicendò parvum usum habent, exemplum cape ex Cap. 17. §. 24.

9. Neque omittenda sunt etiam *antecedentia & consequentia* facti, quandò circumstantiæ ipsæ non sufficiunt, ut plerumque fit, ad justum pronuncian-

10. Hic

10. Hic non prætere debentur optimam quorundam consilium qui tradunt, applicationem hanc probè ab *Advocatis & Judicibus* esse exercendam, utpote qui tam in judicandò quam in defendendò partes, huc respicere debent. Atque sic sub modò conspicuam partem applicationis facit *modus litigandi*, quem nos dispescimus, quatenus fuit *ante constitutum Respublicis* in Communitate, & quatenus *hijce exortis* obtinet.

11. De *modo litigandi* in aequalitate naturali *ante Respublicas* jam non nova dicenda sunt; quia in capite de causà impulsivà *Republicæ abitorum* mentionem fecimus; per quos, quia ibidem nullus superior *Judex* adesse poterat, controversia omnis componenda erat. Ut vero totum hunc processum repetamus, ponamus aliquem casum: Debebat unus alteri ex conventionè rem aliquam, hic debitor ex lege de pactis servandis, imò ex multis aliis obligatus erat, ad ultro id juxta contenta præcedentis contractus implendum, quod placitum fuerat, quod tamen non obstantè lege, ipsum obligante, alteri denegabat, sed *Creditor* ex dispositione *juris naturalis* præ se allegabat jus perfectum, cujus virtute alterum perfectè ad implendam suam obligationem cogere poterat.

12. Ex concessione hujus *juris perfecti* compete-
bat quidem postulanti *jus belli*, ut videlicet cum
violentià *jus suum* repeteret. Imò & alter non raro
certas & aptas rationes denegati adimplenti alle-
gare poterat. Itaque, ne statim ad bellum (quod
medium & tum erat extraordinarium) properetur,

placbat inter partes primo *amicabile colloquium*, ubi vel forte, vel aliis viis omnis controversia componenda erit.

13. Quod si verò per colloquia nihil effici poterat, eligebantur *arbitri & mediatores*, de quorum officii passim supra egimus, hic addimus saltem, quod in arbitrio vel mediatione id simul observare debuerint, quod hodie requiritur à bonis & astutis iudicibus. Spectat huc, quod mediante processu, quandoque *editionem instrumentorum* vel *productionem testium* ad controversiam iustè & aptè componendam postulare potuerint.

14. Quando *Sententia* ex æquò & bonò erat proposita, tunc pars illa, contra quam lata fuerat, vel sese accommodabat ad eandem, vel non. Priori modo lis omnis cessabat, quia tam ab arbitro quam à partibus iugis iustitia erat impleta. Posteriori autem modo, si pars una sese accommodare nolebat, sequebatur *executio rei iudicatae*, ubi contra eam omnium viribus & armis ea procedebat, in qua tamen iustum temperamentum, executores observare debebant, ut nimirum ultra id, quod ad victorem spectaret, nihil caperetur.

15. *Transiit verò Respublica* res aliam induit faciem, hic iudicem habemus superiorem, qui certum tam iudicibus suis inferioribus, quam advocatis prescripsit litigandi modum, secundum quem jamjam omnia diriguntur, quem & partes, quia legislatori est parendum, sequuntur.

16. Restat applicatio pro *operatione Voluntatis*, ubi certè nihil aliud dicendum est, quam *ut quilibet homo*

homo, cujuscumq; etiam status sit, actiones suas ita temperet, ut convenient cum lege tanquam normâ illâ, que actionibus suis sit, prescripta. Hæc Voluntatis operatio dicitur officium, item etiam cognitio sui officii.

17. Manifestum autem est, hominem ex tripliçi fonte cognitionem sui officii haurire 1. ex lumine rationis seu jure naturæ, 2. ex divini nummis revelatione seu jure divino positivo & 3. ex principis voluntate his duobus fontibus adjectâ, seu jure humano.

18. Priores duæ species omni homini sunt necessariae, & unum habent autorem, scilicet DEUM, qui voluit, ut simul omnes, quotcunque homines sunt, obligarent, prout adhuc constabit ex illis, quæ diximus ab initio. Atque sic ex voluntate DEI obligat jus divinum positivum. Gentiles etiam, quorum actiones, si ab eodem discrepant, contra voluntatem ejus institutas fuisse prædicamus.

19. Atque sic nulla fingenda est repugnantia inter jus naturæ & revelationem, quasi summum numen in jure naturæ tanquam voluntate tacitâ aliud quid statuerit, & quasi denique voluntas DEI tacita & expressa implicent. Hoc sanè non injuriam duntaxat, sed & ineptum esset statuere, quia DEUS nunquam sibi fuit contrarius.

20. Bene, dicitis, cur tu in demonstrandis tuis legibus naturæ hoc monitum non observasti, video enim, te statuere aliquam repugnantiam, & probò hanc meam objectionem præcipue per polygamiam, quam tu antea probasti?

21. Benè, inquam, sed aliud tamen est, ut supra Cap. 4. monuimus, *vivere secundum voluntatem DEI*, aliud, *docere voluntatem DEI*. De ultimâ differentiâ egimus supra dicto Capite §. 19. seq. restat itaque prior. Illa autem docet, ut quilibet homo in actionibus suis sese temperet secundum voluntatem DEI revelatam. Sic quandò de Polygamia disputamus, non concedimus eandem gentilibus, nam ita expressam profiteremur repugnantiam, sed dicimus solum, quòd juri naturali, quatenus istud abstractivè ex suo domesticò principiò cognoscendi consideravimus, non repugnet.

22. Tertius fons dicitur *jus humanum*, quod particulare est, & tot ferme modis variat, quot Republicæ sunt. Autor hujus est Princeps, qui leges naturales in scripturam & certitudinem aliquam redegit, ut ex eo fortius cives sui obligentur. Spectat huc differentia inter *officium Civis* ad quod obligatur ex jure humano, & *officium hominis*, quod ex obligatione juris divini provenit.

23. Postquam itaque homo cognitionem sui officii sibi impressit, tenetur ex §. 16. ad implendum illud. Sunt tamen duo præcipuè casus, quibus ab obligatione legum naturalium solvimur: Prior est *Necessitas*, alter verò *concursum duarum diversarum obligationum*.

24. Triplici autem modò consideratur *necessitas* partim quatenus tendit ad *bonestatem*, ad *incolumitatem* & ad *commoditatem*. *Necessitas ad bonestatem* est, quandò me obligat lex ad faciendum quid vel intermittendum: *necessitas ad commoditatem* est,

est, quando ego quidem sum in vitæ periculò, sed adhuc non præsentè, vel res mea est in tali periculò: *Necessitas ad incolumitatem* est, quando quid contra voluntatem legis ad me conservandum, vel res meas conservandas, si nulla alia via, quàm ultima superest, suscipio.

25. Sed examinemus vulgarem regulam, quæ in omnium ore habetur: *Necessitas non habet legem*, quid de eâ sentiendum sit. Hic sanè quilibet nobis concedet, quòd *necessitas ad honestatem*, huc applicari haut possit, quia lex ipsa vult, ut illa ducatur in actum. Neque etiam huc referenda est *necessitas ad commoditatem*, quia periculum adhuc non præsens, & ita incertum est. Restat ergò *necessitas ad incolumitatem*, de quâ certè regulam intelligimus.

26. Sic itaque quæstio oritur: *an aliquis possit aliquid contra expressam voluntatem legum naturalium* (nam de solis his nobis sermo est) *in casu necessitatis facere*. Vel, prout alii quærent: *An necessitas in legibus exceptionem tacitam faciat, ut legislator*, (qui jam DEUS est) *non presumatur subiectum adigere voluisse, ut legem observet, si observatio cum periculò ejusdem vitæ sit conjuncta?* quæ quæstio certè est difficilis & per certas demonstrationes deduci nequit, sufficiat itaque, si solis pugnabimus probationibus.

27. Istas verò cum aliis sumemus à communi legum distinctione in *affirmativas & negativas*. De *affirmativis* ita loquuntur alii: *ut heic & vunc ad exercitium actus quis obligetur, presupponi 1. occasionem 2. materiam. 3. & facultatem agendi,*

que regulariter deesse intelligitur, ubi quid fieri non potest, nisi ipse peream.

28. Verùm in *negativis* iterum alii varias distinctiones adhibent, quarunt quippe, an necessitas *originem* habeat à DEO, an à *malitiâ* hominum, & an medium evadendi suppeditetur ab *instinctu naturali*, an iterum à *malitiâ hominum*.

29. Si necessitas originem habet à DEO, & medium evadendi datur mihi à *natura*, tunc certe absque peccatò hoc facere possùm. Quanquam enim periculum mihi advenerit à DEO, habeo tamen medium, quod mihi suppeditavit natura, quod idem est, ac dixeris, quod suppeditavit DEUS. Quando verò medium mihi dicitur à *malitiâ* hominum, tunc injustè eòutor, quia ad violationem legis divinæ tendis.

30. Si autem necessitas oritur à *malitiâ* hominum sed medium evadendi à *naturâ*, licebit mediò uti, quanquam abs DEO fuerit interdictum. Non enim præsumitur DEUS in favorem alicujus nebulonis tam rigorosè mecum agere velle. Si verò medium oritur etiàm à *malitiâ* hominum, tunc illud usurpare non licet, quia, ut alii dicunt, ego tacitè abnegavi numen divinum.

31. Hæ distinctiones facilè omnes quæstiones, quas alii proponere solent, tollere poterunt, quales præcipuæ sunt: *De nutrimento ex carne humanorum cadaverum. Ut plures serventur unius aut quorundam interitu. Ut quis se ipsum conservet alterius interitu. De eò, qui à tyrannò, nisi propriam vitam velit perdere, jubetur interficere hominem innocentem. De jure ad auferendas res alie-*

alienas in necessitate. De necessitate, qua jus concedit ad res alienas non pretiores nostris perdendis, Antecessitas circa res nostras perdendas versans, simile jus in res alienas perdendas concedat. De destructione aditus tempore incendii, & quæ sunt alia.

32. Sequitur *concurſus duarum diverſarum obligationum*, illæ enim quandoque faciunt, ut leges ex unâ parte impleamus, ex alterâ verò earum obligationem planè intermittamus. Quia enim multæ leges naturales reperuntur, quæ quidem invicem non pugnant, imò diverso tempore non tantum commodè servari sed & impleri possunt, quibus tamen satisfieri nequit, si eandem impletio in idem temporis momentum incidit. Itaque per certas regulas docendum est, quænam lex cedat alteri, si duarum implementum fieri nequit. Istas autem regulas non ipsi fingemus, sed quas mutuabimur partim à Grotio, partim ab aliis: hoc addimus, quòd illæ nonnunquam cum granò salis accipiendæ sint, quia secundum circumstantias nonnullæ aliquas pati poterunt limitationes.

33. I. Regula esto: *Ea lex, quæ arctius ligat hominem, præferatur ipsi legi, quæ eidem vinculum laxius imponit, quæ lex generalis esse poterit, quia sequentes reliquæ ferè omnes ex eâ rationes suas accipiunt.* II. *Illud, quod tantum permittitur, cedit ei, quod jubetur.* III. *Lex affirmativa cedit negativa, ratio hujus regulæ fuit ex natura harum legum, exemplum cape de eò, qui fidem fallit, ut dare possit beneficia.* IV. *Obligatio imperfecta*

cedit obligationi perfectæ. V. Obligatio nova cedit obligationi antiquiori. VI. Obligatio simplex vincitur ab obligatione duplici; licet simplex sit antiquior. VII. Quod faciendum est certo tempore, preferitur ei, quod quibuscumque tempore fieri potest. VIII. Quod permittitur, cedit ei, quod jubetur vel vetatur. IX. Quod jubetur, cedit ei, quod vetatur. X. Lex injungens beneficentiam cedit legi injungenti gratitudinem. XI. Voluntas inferioris potestatis cedit voluntati superioris. XII. Quod auctiori vinculo nos alicui jungitur, cedit auctiori obligatione ipsi summi addicti. XIII. Lex generalis cedit legi particulari, ceteris paribus. XIV. Pro ut cuiusque legis materia aliam legem nobilitate, utilitate aut necessitate superat, ita regulariter una alteri preponderat. &c.